[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАДУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 марта 2024                                                                         № 220
р.п. Кадуй
Об утверждении Положения
о предоставлении мер социальной поддержки (стипендии округа), направленной  на подготовку кадров для учреждений культуры Кадуйского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ (ред. от 04.08.2023) «Об образовании в Российской Федерации» и Постановлением  Правительства РФ от 13.10.2020  № 1681 (ред. от 28.09.2023) «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования» постановляю:
1. Утвердить Положение о предоставлении мер социальной поддержки (стипендии округа), направленной  на подготовку кадров для учреждений культуры Кадуйского муниципального округа.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Кадуйского муниципального округа Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
Глава

Кадуйского муниципального округа
Вологодской области                                                                     С.А.Грачева
                                                                                         УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации Кадуйского

муниципального округа

от  27.03.2024 № 220
Положение
о предоставлении мер социальной поддержки (стипендии округа), направленной  на подготовку кадров для учреждений культуры Кадуйского муниципального округа
(далее – Положение)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет меру социальной поддержки  (стипендию округа) за счет средств бюджета Кадуйского муниципального округа Вологодской области гражданам Российской Федерации, заключившим с учреждением культуры  Кадуйского муниципального округа  договор о целевом обучении с обязательством последующей трудовой деятельности в данном учреждении культуры Кадуйского муниципального округа (далее – договор о целевом обучении).
Потребность на подготовку кадров среднего профессионального образования или высшего образования определяет управление культуры Администрации Кадуйского муниципального округа Вологодской области (далее – Управление) на основании заявленной потребности в кадрах муниципальными учреждениями культуры.

Учреждение культуры (далее – Учреждение) по согласованию с Управлением заключает договор о целевом обучении с учетом требований, установленных Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Постановлением  Правительства РФ от 13.10.2020  № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».
1.2. Студентам, получающим среднее профессиональное образование или высшее образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования или образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) по очной форме обучения, заключившим договор о целевом обучении между Учреждением и гражданином Российской Федерации (далее – гражданин, студент) с обязательством последующего трудоустройства в учреждениях культуры округа после окончания обучения, устанавливается мера социальной поддержки (стипендия округа) в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 3000 рублей (далее – стипендия).
1.3. Стипендия предоставляется студентам, заключившим договор о целевом обучении с Учреждением на основании заявления с приложением следующих документов:
1) копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность студента (оригинал документа предъявляется лично при подаче документов);

2) копии трудовой книжки или иных документов, подтверждающих трудовую (служебную) деятельность студента (за исключением случаев, когда трудовая (служебная) деятельность ранее не осуществлялась);

3) справки образовательной организации, подтверждающей, что студент впервые получает высшее или среднее профессиональное образование по очной форме обучения в образовательной организации за счет бюджетных ассигнований, а также содержащей информацию об образовательной программе, которую он осваивает (с указанием специальности, направления подготовки);

4) копии страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования или документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащего сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета;

5) согласия на обработку персональных данных;
6) копии зачетной книжки;
7) банковские реквизиты.
Гражданин, заключивший договор о целевом обучении, принимает на себя следующие обязательства:
1) получить профессиональное образование по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования или образовательным программам высшего образования (по программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры), предусмотренными договорами о целевом обучении;

2) заключить в срок, установленный договором о целевом обучении, трудовой договор, предусматривающий обязанность студента осуществлять трудовую деятельность в учреждении культуры  Кадуйского муниципального округа не менее 3 лет и не менее срока, в течение которого осуществлялась ему стипендия.

1.4. Гражданин в случае неисполнения предусмотренных договором о целевом обучении обязательств, касающихся освоения соответствующей образовательной программы обязан возместить в полном объеме расходы, связанные с предоставлением стипендии, за исключением случаев, установленных пунктом 1.5. раздела I настоящего Положения.

Произведенные ежемесячные денежные выплаты в полном объеме подлежат возврату в бюджет округа.
1.5. Гражданин освобождается от возмещения в полном объеме расходов, связанных с выплатой стипендии, и от возврата ежемесячных денежных выплат в бюджет округа в связи с наступлением следующих обстоятельств, возникших после заключения договора о целевом обучении:

его супруг (супруга), проходящий (проходящая) военную службу по контракту, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, переводится к новому месту службы, находящемуся за пределами городского округа или муниципального округа области, в котором проживает и работает гражданин, за исключением перевода супруга (супруги) гражданина в муниципальный округ, административный центр которого удален от места осуществления трудовой деятельности менее чем на 40 километров;

по заключению федерального учреждения медико-социальной экспертизы один из его родителей или супруг (супруга), являющиеся инвалидами первой группы, либо ребенок-инвалид нуждаются в постоянном уходе при условии, что данные лица не находятся на полном государственном обеспечении;

признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

наличия  у него  заболевания,  препятствующего  осуществлению трудовой деятельности подтвержденного заключением медицинской организации;

прекращения трудового договора.

II. Порядок предоставления стипендии

2.1. Для получения стипендии студент представляет в Учреждение заявление, оформленное по образцу согласно приложению 1 к настоящему Положению
2.2. Заявление представляется путем личного обращения или направляется посредством почтовой связи с уведомлением о вручении.

2.3. Заявление регистрируется не позднее рабочего дня, следующего за днем его поступления.

2.4. Учреждение в течение 20 календарных дней со дня поступления заявления осуществляет проверку соответствия студента условиям предоставления стипендии, определенным пунктами 1.2 и 1.3 раздела I настоящего Положения, и принимает решение о предоставлении (отказе в предоставлении)  выплаты стипендии.
Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) выплаты стипендии принимается правовым актом Учреждения.
2.5. Основаниями для отказа в выплате стипендии студенту являются:

несоответствие студента условиям предоставления выплат стипендии, определенных пунктами 1.2 и 1.3 раздела I настоящего Положения;

представление заявления, не соответствующего по форме или содержанию приложению 1 к настоящему Положению.

2.6. В случае принятия решения об отказе в выплате стипендии Учреждение в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет студенту почтовой связью соответствующее уведомление об отказе в выплате стипендии с указанием причин отказа в ее предоставлении с приложением представленного студентом заявления.

2.7. Студент в случае устранения причин, послуживших основаниями для отказа в выплате стипендии, имеет право повторно представить документы для получения стипендии, которые рассматриваются в порядке, установленном пунктами 2.1 - 2.6 раздела II настоящего Положения.

2.8. В течение 5 рабочих дней после принятия решения о выплате стипендии Учреждение совместно с Управлением заключают со студентом договор о предоставлении ежемесячной денежной выплаты по форме, утвержденной  Постановлением  Правительства РФ от 13.10.2020  № 1681 (ред. от 28.09.2023) «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования»
2.9. Стипендия предоставляется студенту начиная со дня заключения договора о целевом обучении, если заявление, указанное в пункте 2.1 раздела II настоящего Положения, представлено в Учреждение студентом не позднее 3 месяцев со дня заключения договора о целевом обучении, при этом размер стипендии за месяц обучения, в котором заключен договор о целевом обучении, рассчитывается пропорционально периоду обучения по договору о целевом обучении (по дням).

При представлении студентом заявления, указанного в пункте 2.1 раздела II настоящего Положения, по истечении трехмесячного срока, установленного в абзаце первом настоящего пункта, стипендия предоставляется за истекшее время, но не более чем за 3 месяца до месяца, в котором заявление, указанное в пункте 2.1 раздела II настоящего Положения, представлено в Учреждение.

2.10. Предоставление стипендии производится:

впервые – не позднее последнего числа месяца, следующего за месяцем, в котором заключен договор о предоставлении ежемесячной денежной выплаты;

в последующем – за текущий месяц не позднее последнего числа текущего месяца за исключением периодов, в которых предоставление ежемесячной денежной выплаты приостанавливается.

2.11. Перечисление стипендии производится Учреждением ежемесячно на банковский счет студента, открытый в кредитной организации, по реквизитам, указанным в заявлении о предоставлении ежемесячной денежной выплаты.

2.12. Предоставление стипендии приостанавливается в период предоставленных студенту академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет. Размер стипендии за неполный месяц обучения в указанных случаях рассчитывается пропорционально периоду обучения (по дням).

Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления студента о предоставлении ему академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет направляет соответствующий запрос в профессиональную образовательную организацию или образовательную организацию высшего образования.

Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня получения информации профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, содержащей сведения, указанные в абзаце втором настоящего пункта, издает правовой акт о приостановлении выплат стипендии студенту на период академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет.

2.13. Предоставление стипендии возобновляется при прекращении обстоятельств, в связи с которыми оно было приостановлено. Размер возобновляемой стипендии за неполный месяц обучения рассчитывается пропорционально периоду обучения (по дням).

Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления от студента об окончании предоставленного студенту академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 3 лет и возобновлении студентом обучения направляет соответствующий запрос в профессиональную образовательную организацию или образовательную организацию высшего образования.

Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня получения информации профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, содержащей сведения, указанные в абзаце втором настоящего пункта, издает правовой акт о возобновлении выплат стипендии студенту.

2.14. Студент утрачивает право на получение стипендии в случаях:

отчисления студента из профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования;

перевода студента на заочную форму обучения.

Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня получения уведомления студента о наличии обстоятельств, влекущих утрату права на получение ежемесячной денежной выплаты, направляет соответствующий запрос в профессиональную образовательную организацию или образовательную организацию высшего образования.

Учреждение в течение 5 рабочих дней со дня получения информации профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования, содержащей сведения о наличии обстоятельств, влекущих утрату права на получение ежемесячной денежной выплаты, издает правовой акт о прекращении предоставления ежемесячной денежной выплаты студенту.

Предоставление стипендии прекращается с месяца, в котором право на ее получение было утрачено.

2.15. Учреждение осуществляет контроль за исполнением студентом принятых на себя обязательств по:

1) получению профессионального образования по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования или образовательным программам высшего образования (по программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры), предусмотренным договорами о целевом обучении;

2) заключению в срок, установленный договором о целевом обучении, трудового договора, предусматривающего обязанность студента осуществлять трудовую деятельность в учреждении культуры  Кадуйского муниципального округа не менее 3 лет и не менее срока, в течение которого осуществилась стипендия.

2.16. При выявлении обстоятельств, установленных пунктом 1.4. раздела I настоящего Положения, Учреждение в течение 30 календарных дней со дня получения информации о наличии таких обстоятельств направляет студенту требование о возврате суммы выплат стипендии. В случае непоступления от студента в указанный в требовании срок суммы полученной стипендии, Учреждение в срок не более 60 календарных дней со дня истечения установленного в требовании срока возврата стипендии принимает меры к ее взысканию в судебном порядке.

2.17. Для освобождения от возврата в  бюджет округа стипендии в связи с наступлением обстоятельств, установленных пунктом 1.5. раздела I настоящего Положения, студент в течение 60 календарных дней со дня наступления данных обстоятельств представляет в Учреждение подтверждающие документы.

Документы представляются путем личного обращения или посредством почтовой связи с уведомлением о вручении и описью вложения.

При представлении копий документов с подлинниками, на копии документа ставится отметка о соответствии копии документа подлиннику документа и возвращает подлинники документов представившему их лицу: при личном обращении – в день их представления, при направлении по почте – в течение 2 рабочих дней со дня их поступления способом, позволяющим подтвердить факт и дату возврата.

Поступление указанных документов регистрируется в день их поступления в журнале регистрации.

2.18. Если наличие оснований для освобождения от возврата стипендии не подтверждается представленными документами и (или) полученной в порядке межведомственного запроса информацией, Учреждение принимает меры к взысканию выплат стипендии в соответствии с пунктом 2.16 раздела II настоящего Положения.

2.19. Финансирование расходов на предоставление выплат стипендии студентам осуществляется за счет средств, предусмотренных в  бюджете округа в пределах ассигнований, выделенных на очередной финансовый год.
Приложение 1

                                                                                                       к Положению

Образец

                                      В ______________________________________

(наименование учреждения )
                                      от _____________________________________

                          (фамилия, имя, отчество студента)                                                                     _______________________________________

                                                    ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу  предоставлять  ежемесячную  стипендию  в размере  3000 (Три тысячи) рублей _______________________________________________________________,

                                           (фамилия, имя, отчество студента)

обучающемуся в ______________________________________________________,

                                           (наименование образовательной организации)

в соответствии с договором о целевом обучении от ______________ № ______

по специальности, направлению подготовки ____________________________,

проживающему по адресу: ______________________________________________

___________________________________________________________________,

ИНН _________________________________,

СНИЛС ______________________________.

Ежемесячную денежную выплату прошу производить на мой счет
Банк __________________________________________________________
ИНН_________________________________________________________
БИК__________________________________________________________
Корр. счет_____________________________________________________
КПП __________________________________________________________
Лицевой счет___________________________________________________

____________________                                  _____________________

             (дата)                                                                   (подпись)